ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

8º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro de reserva da Secretaria
Municipal de Educação – SME, do Município de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, de acordo
com o Edital do Processo Seletivo nº 020/2023, de 23 de dezembro de 2023, CONVOCA os candidatos, conforme Termo de
Homologação de 09 de fevereiro do ano em curso, listados no Anexo I deste Edital, para comparecerem à Junta Médica Oficial
do Município, localizada na Avenida Santa Luzia, S/N, km 04 Parque das Nações, dia 21 de agosto do ano em curso, das 8:00h
as 12:00h da manhã, ocaisão em serão realizadas a perícia médica incial e entrega da documentação exigida para contratação,
em atendimento à legislção do e-Social.

Para a realização da perícia o candidato deverá trazer TODOS os seguintes exames:

• Hemograma completo;

• Glicemia em jejum;

• Triglicérides total;

• Colesterol total;

• TGO (AST) /TGP (ALT);

• Ureia/creatinina;

• Ácido úrico.

Caso o candidato já possua algum dos, ou todos, os exames acima solicitados, desde que tenham sido realizados

há, NO MÁXIMO, 90 dias da data do presente edital, estes poderão ser apresentados no momento da perícia.
Além dos exames, que deverão ser custeados pelo próprio candidato, no momento da perícia, deverão apresentar

CÓPIA LEGÍVEL dos documentos a seguir:

a) Cópia da carteira de identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Cópia do PIS/PASEP/NIT;
d) Cópia do título de eleitor;
e) Cópia da CPTS;
f) Comprovante de Residência atualizado;
g) Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br);
h) Certificado de reservista para candidatos do sexo masculino;
i) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da 1ª Região

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao);
j) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Estadua (https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-

generate-state-certificate-form).

Somente será empossado no emprego público o candidato que apresentar toda a documentação solicitada, os
exames, comparecer a perícia médica bem como atender aos requisitos para contratação previstos no Edital do Processo
Seletivo nº 020/2023-SME, assim como outros requisitos previtos na legislação vigente acerca da Administração Pública. NÃO
SERÃO ACEITAS CERTIDÕES NEGATIVAS DE OUTROS ÓRGÃOS. SOMENTE OS QUE CONSTAM NESTE EDITAL (itens g, i e j).

O candidato que NÃO comparecer na data e local marcados para sua apresentação, será considerado faltoso e,
portanto, DESCLASSIFICADO do presente certame.

Açailândia – MA, 15 de agosto de 2024.

Assinado Eletronicamente*
NELDIR RIBEIRO SILVA

Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em  15/08/2024 14:20:48, conforme horário
oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. A autenticidade do documento pode ser conferida
no site  https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar/, informando o código verificador: DOC-541724777320.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

ANEXO I

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

58 MARIA CAROLINE ANDRADE DOS SANTOS 0347810820081 SSP/MA 42.00 EXCEDENTE

59 POLIANA ARAÚJO DO NASCIMENTO 0575008420152 SSP/MA 42.00 EXCEDENTE

60 LIANDRA DE SOUSA PIETRANGELO 0407565320105 SSP/MA 42.00 EXCEDENTE

61 EMILLY STEPHANY LAGO ARAUJO 0548267120140 SSP/MA 42.00 EXCEDENTE

62 PATRICIA DA SILVA DE JESUS 0539892720149 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PEQUENO PRÍNCIPE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

71 NAGILA DAIANE MOREIRA LIMA 0313895520068 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

72 JULIANA ESTER RAMOS FONSECA 0359621020080 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

73 EULANA LETICIA SOUSA DA SILVA 0470784420133 SSP/MA 48.00 EXCEDENTE

74 ALDENI VIANA DE OLIVEIRA 0001134204997 SSP/MA 46.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

113 AMANDA KAROLINE SALES MORAES 0629436320174 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

114 GLEICIELE SILVA SANTOS 0405541320103 SSP/MA 55.00 EXCEDENTE

115 ANTONIA SANGYLLA SOUSA DA CRUZ 0611702220175 SSP/MA 52.00 EXCEDENTE

116 LANA MARA LOPES GOMES DOS SANTOS 0205864420022 SSP/MA 51.00 EXCEDENTE

117 ROMICELIA LISBOA SANTOS 188523520015 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: JACÚ

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

59 JEANE BARREIROS SOARES 0284621320048 SSP/MA 44.00 EXCEDENTE

60 NATHIELEN SANTOS DE OLIVEIRA 0399690420105 SSP/MA 44.00 EXCEDENTE

61 ELIANE FERREIRA MORAIS 0168989620012 SSP/MA 42.00 EXCEDENTE

62 TAMIRES OLIVEIRA DOS SANTOS 0444290920120 SSP/MA 42.00 EXCEDENTE

63 VALDILENE DE JESUS NASCIMENTO 0370130820096 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

64 JESSICA CICERA RODRIGUES DA SILVA 0383149620095 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

65 ELIZABETH MORAIS SOUSA DOS SANTOS 0224500820023 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em  15/08/2024 14:20:48, conforme horário
oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. A autenticidade do documento pode ser conferida
no site  https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar/, informando o código verificador: DOC-541724777320.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PEQUIÁ

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

14 IONARA ALVES DA SILVA 0308112020064 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

15 MAYARA LISBOA SAMPAIO 0350693420086 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

16 MARIA ZULEIDE MONTEIRO DO NASCIMENTO 0128347719997 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: JARDIM DE ALAH

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

31 HAYARA DE SOUSA DA SILVA 0310967820060 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

32 ECILIO ANDRADE DA SILVA 04331376720119 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

33 JAILDA DE LIMA SILVA 039576962010-7 SSP/MA 58.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

22 NATÁLIA SILVA OLIVEIRA 0621953420175 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

23 FRANCIELE FERREIRA DE FREITAS 0474399220131 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

24 FRANCISCA VITÓRIA SILVA SOBREIRA 0480753320137 SSP/MA 52.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - CAMPO - EM NOVO BACABAL

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

3 RAFAELA GOMES PEREIRA DA SILVA 0331483920075 SSP/MA 70.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - CAMPO - EM SEUDELANDIA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

4 ANA CLARA SOUSA DA SILVA 0540674920148 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO E TRANSPORTE ESCOLAR/MONITOR - URBANA - POLO: VILA CAPELLOZA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

9 DACICLENE DOS SANTOS XAVIER CHAVES 0374420520099 SSP/MA 30.00 EXCEDENTE

10 KELLY CRISTINE DUARTE MOREIRA 0433518720115 SSP/MA 30.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em  15/08/2024 14:20:48, conforme horário
oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. A autenticidade do documento pode ser conferida
no site  https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar/, informando o código verificador: DOC-541724777320.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

CARGO: PROF. DE APOIO E TRANSPORTE ESCOLAR/MONITOR - URBANA - POLO: PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

3 ERIANE DA CONCEIÇÃO SILVA 0568702320151 SSP/MA 30.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 1º AO 5º ANO - URBANA - POLO: PEQUIÁ

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

17 RITA MARIA AIRES FERNANDES DE SANTANA 1477427 SSP/MA 83.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 1º AO 5º ANO - CAMPO - EM GERUZAMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

3 MYKELLE CAMELO DA SILVA 0331838620073 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - MATEMÁTICA - POLO: VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

6 VAILSON ALVES FERREIRA 388648520104 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - EDUCAÇÃO FÍSICA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

3 IZIDIO SILVA LIMA 417721951 SSP/MA 83.00 EXCEDENTE

4 YVES CIDCLEY GODINHO SOARES 0000492517959 SSP/MA 44.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - LÍNGUA PORTUGUESA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

4 MEIRIVAN SALAZAR DE SOUSA DIAS 239722620033 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - GEOGRAFIA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

6 JUCIANA FERREIRA DOS SANTOS TORRES 0170097920012 SSP/MA 79.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em  15/08/2024 14:20:48, conforme horário
oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. A autenticidade do documento pode ser conferida
no site  https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar/, informando o código verificador: DOC-541724777320.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm